Necessariam dispositionem ad hoc Sacramentum efficiunt puritas intentionis, pietas erga Deum et parentes, religionis cognitionis ac status gratiae. De singulis modo breviter agemus.

---

exercitia aliasque salutares poenitentias, atque eam vitae rationem, quae praeteritis excessibus redimendis apta videatur, quaeque fidelibus exemplo sit ad recte et christiane vivendum.“ — Explanationem perutilem supra citatae facultatis continent: Wiener

Diözesanblatt 1888 Nr. 12, et Linzer th.-pr. Quartalschrift 1889 pag. 125.

<sup>1)</sup> Vid. *Concil. Prov. Burdigal.* a. 1868 cap. 6 n. VII. (Coll. Lacens. Tom. IV pag. 829.)

## §. 216.

**Puritas intentionis.**

Causae, quibus vir et mulier inducantur ad ineundum matrimonium, sunt 1. procreatio prolium, non tam ut bonorum haeredes relinquuntur, quam ut verae fidei et religionis cultores edacentur Gen. 1, 28; — 2. mutuum auxilium in re domestica gerenda, vitae incommodis perferendis, senectutis imbecillitate sustentanda Gen. 2. 20; — 3. remedium concupiscentiae 1 Cor. 7, 9. Hae sunt causae, ait Catechismus ad parochos,<sup>1)</sup> quarum aliquam sibi proponere quisque debet, qui pie et religiose, ut sanctorum filios decet, nuptias velit contrahere. Quodsi ad eas causas aliae etiam accedant, quibus homines inducti matrimonium ineant, ut haeredis relinquendi desiderium, divitiae, forma, generis splendor, morum similitudo: hujusmodi sane rationes damnandae non sunt, quum matrimonii sanctitati non repugnant. Neque enim in sacris literis Jacob Patriarcha reprehenditur, quod Rachelem, ejus pulchritudine illectus, Liae praetulerit.

## §. 217.

**Pietas erga Deum.**

1. — *Primum in conjugio religio requiritur*, s. Ambrosius ait. Quam ob rem sponsi singulari mentis integritati et pietati studeant (Cat. Rom.), praeprimis sibi caveant, ne in eadem domo cohabitent (Conc. Trid. Sess. 24. de ref. matr. cap. 1), nec etiam simul maneant, nisi aliquibus propinquis vel aliis praesentibus (Rit. Rom.), ne dum mutuo amori aliquid indulgendum opinantur, se ipsos foedis peccatis commaculent, Deique gravem offenditionem et iram incurant cum periculo infasti matrimonii in poenam justam delictorum. Quaenam signa amicitiae sponsis indulgeri quandoque possint, dictum est Lib. II. §. 171 n. 4.

2. — Opportune hic quaeritur 1. *An liceat matrimonium inire cum haeretico?* Resp. Neg., nisi ex gravi causa et obtenta dispensatione a Sede Apostolica vel ab episcopo facultate instructo, v. infra §. 224. Hinc a) persona catholica, quae *cum dispensatione Ecclesiae* matrimonium cum persona acatholica contrahit, nullum peccatum committit S. C. de Prop. Fide a. 1869; ideo con-

---

<sup>1)</sup> P. II cap. 8 q. 14.

sequenter in tribunali poenitentiae (si alioquin sit disposita) absolvenda est. b) Persona catholica, quae nulla *impetrata Ecclesiae dispensatione* matrimonium cum acatholica inire attentat, „manifestum, idemque gravissimum crimen in ipso matrimonii foedere ineundo admittit“ Greg. XVI. in lit. ad arch. Friburg. 23. Maji 1846; ideoque tamquam indisposita ante nuptias absolvi nequit. *An vero persona hujusmodi postea, nuptiis celebratis, absolvi poterit?* Aff., modo sincere doleat de peccato per conjunctionem illicitam commisso, et simul seriam emittat promissionem de conversione conjugis haeretici pro viribus procuranda, de prolibus omnibus in religione catholica educandis, deque reparando scandalo aliis fidelibus dato. Constat ex lit. Pii VI. *Exsequendo*, die 23. Julii 1782 ad Cardinalem d. Frankenberg.<sup>1)</sup>

Quaeritur 2. *An liceat matrimonium inire cum publico peccatore?* Resp. Neg. per se, quia non licet ministrare Sacra menta peccatori publico. Excipe tamen, si alter sponsus sine gravi incommodo nequeat a matrimonio recedere.<sup>2)</sup> Quodsi enim Ecclesia urgente gravi causa veniam concedit contrahendi cum acatholico notorio, permisum merito censemur, opitulante causa gravi matrimonium inire cum peccatore publico. Sed hujusmodi nuptiae illicitae fieri possunt ob periculum perversionis pro altero sponso et ob scandalum grave, nisi utrumque aptis mediis tollatur.

Facilius sponsa cum sponso, quem *sola* scit Sacramentum suscipere *in statu peccati mortalis*, licite contrahit, dummodo nequeat eum reducere ad statum gratiae nec desistere a matrimonio sine gravi incommodo,<sup>3)</sup> quia tunc licite utitur jure suo, et indigni sacrilegium ejusdem duntaxat malae voluntati tribuendum est.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Nempe ad *quaesitum*: An contrahens catholicus, *postea* volens Sacramentorum particeps fieri, ad ea debeat admitti? S. P. respondit: „*Ad quod dicimus, dum idem ille demonstrabit, poenitere se suae peccaminosae conjunctio- nis, poterit hoc ipsi concedi, modo ante confessionem sincere declaret, procura- turum se conversionem conjugis haereticae, renovare se promissionem de educanda prole in religione orthodoxa, et reparatu- rum se scandalum aliis fidelibus datum. Si tales conditiones concurrant, non repugnamus nos, quominus pars catholica*

*Sacramentorum fiat particeps.“ Idem confirmatum est in Instr. Gregorii XVI. die 30. April. 1841 ad Episc. Hungariae data.*

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 55, qui hanc sententiam dicit communiores.

<sup>3)</sup> Reuter: P. IV de Sacr. in genere n. 71, et alii.

<sup>4)</sup> Tam in hoc quam priori casu premit difficultas, quod non licet Sacramentum *indigno cognito* conferre. Ad quam expediendam 1. alii dicunt, sponsos directe confidere contractum, qui de se non est res sacra, et indirecte

**Quaeritur 3. An liceat matrimonium inire cum excommunicato?**  
 Resp. 1. *Neg.*, si sit *vitandus*, quia vetitum est cum ipso communicare in re sacra, qualis est Sacramentum. 2. *Aff.*, si sit *toleratus*, quia concessum est fidelibus communicare cum excommunicatis toleratis.<sup>1)</sup>

### §. 218.

#### Pietas erga parentes.

1. — Etsi parentum consensus ad matrimonii validitatem nec ex jure naturali neque ex jure positivo (Conc. Trid. Sess. 24. can. 1) requiratur: tamen *sancta Dei Ecclesia illa* (matrimonia sine consensu parentum inita) *semper detestata est atque prohibuit* Conc. Trid. Sess. 24. cap. 1 de Ref., quum ex ipso jure naturali filii pietatem debeant parentibus, qui vero offenduntur, si ipsis insciis vel invitis illi matrimonium contrahunt. Hinc peccant filiifamilias, qui velint *cum dedecore familiae* matrimonium inire, aut conjugium quamvis decorum, invitis parentibus et cum eorum *scandalo* contrahere, quin ullam causam justam habeant, per quam excusentur; et tunc etiam *sponsalia*, parentibus juste contradicentibus dissolvi possunt.<sup>2)</sup>

Non vero peccat filius, si parentes eum vellent inducere ad nuptias illicitas vel contra rectam rationem, e. g. jubendo filium ducere uxorem haereticam aut malis moribus praeditam, aut quam filius nullo modo tamquam conjugem amare posset; in his similibusque casibus, in quibus parentes honestam et christianam libertatem in matrimonio contrahendo impedire vellent, filii obedire non tenentur. Quae autem de parentibus, eadem similiter intelligi debent de tutoribus aliisque, quorum potestati filii subsunt.

2. — **Conclusio practica.** 1. Confessarius filios, qui dissentientibus parentibus matrimonium inire cupiunt, impense admonere debet, ut contra parentum voluntatem agere desistant; iis vero ex gravi ratione reluctantibus absolutionem concedat. 2. Parochus tali matrimonio non assistat, si patris vel tutoris consensus ex

---

tantum Sacramentum; sed haec ratio non convenit doctrinae catholicae, Sacramentum esse inseparabile a contractu. 2. *Alii* dicunt, sponsos, licet confiant Sacramentum, non tamen esse ministros ad hoc deputatos; sed nec haec ratio videtur satis firma.

Nescio meliorem rationem, quam in praedictis casibus propter gravia incommoda vel inconvenientia obtinere exceptionem a regula.

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 55.

<sup>2)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 18 n. 17.

praescripto legis civilis exigitur; neque reluctantibus parentibus tunc assistat, si eorum consensum non necessario postulat lex civilis, ob inconvenientia inde timenda,<sup>1)</sup> sed rem ad Ordinarium deferat.

### §. 219.

#### Cognitio religionis.

Rituale Romanum loquens de iis, qui matrimonio sunt jungendi, ait: *Uterque sciat rudimenta fidei, cum ea deinde filios suos docere debeant.* His conformiter in S. Congr. Conc. coram Innocentio XII. a. 1697 decretum est, non esse a parochis matrimonium in ecclesia proclamandum, nisi antea sponsos repererint in christiana religionis rudimentis sufficienter instructos; quod Decretum a Clemente XI. est confirmatum.<sup>2)</sup> Recte enim advertit Benedictus XIV.: „Qui fidei rudimenta ignorat, quae ex gravi pracepto scire tenetur, quamdiu illa non addiscit, cum potest, versatur in statu peccati mortalis, ac propterea jure ac merito a matrimonio contrahendo arcetur.“<sup>3)</sup>

Hinc parochi est curare, ut sponsi saltem ea noscant, quae scitu necessaria sunt necessitate medii et praecepti (Lib. II. §. 6 n. 1—7), posteriora: Symbolum, Decalogum, praecpta Ecclesiae, Sacraenta, praesertim Poenitentiae, ss. Eucharistiae et Matrimonii ad minimum quoad substantiam,<sup>4)</sup> utque instruantur, quomodo in matrimonio recte et christiane conversari debeant.

<sup>1)</sup> Juxta C. A. §§. 1222, 1231 parentes, quibus insciis vel invitis filii vel filiae etiam majorennas matrimonium inierunt, non tenentur dotem illis concedere casu, quo judex causam improbationis justam fuisse repererit.

<sup>2)</sup> Conc. nostrum Provinc. a. 1858 Tit. III cap. 11 dicit: „Si elementorum fidei ignari sint, antequam ea edocti fuerint, ad nuptias non admittantur.“

<sup>3)</sup> De Syn. Dioec. Lib. VIII. cap. 14 n. 5.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV. op. c. n. 6 tradit: „Quandoque evenit, ut quis praecipua Fidei nostrae mysteria

et sciat et credat, cetera pariter, quae necessitate praecepti sunt addiscenda, aliquo saltem rudi modo percepit; sed quia hebetis est ingenii et exilis memoriae, post omnem adhibitam diligentiam, illa memoria retinere et recitare non valeat; in hoc autem rerum statu non debet perpetuo arceri a matrimonio, quod est institutum in officium naturae, et propterea nemini sine propria culpa est denegandum; sed curabit parochus, ut qui ex memoriae defectu laborat, frequenter audiat, quae semel crasse dicit; ne ab ejus mente penitus elabentur.“

## §. 220.

**Status gratiae.**

1. — Sponsi matrimonium contrahentes *in statu gratiae* versari debent, quia matrimonium est Sacramentum vivorum. Qui peccato mortali coinquinati contrahunt, duplex committunt sacrilegium, unum indigne suscipiendo, alterum indigne ministrando Sacramentum.<sup>1)</sup>

Nulla exstat Ecclesiae lex universalis obligans sponsos ad confessionem sacramentalem matrimonio praemittendam. Etenim Conc. Trid. Sess. 24. de ref. matr. cap. 1 tantum *hortatur* conjuges, ut antequam contrahant, sua peccata diligenter confiteantur et ad ss. Eucharistiae Sacramentum pie accedant; similiter Rituale Rom. ait: *Admoneantur* conjuges, ut antequam contrahant, sua peccata diligenter confiteantur etc.; jam vero *hortari, admonere* non exprimit praeceptum, et alioquin ad statum gratiae recuperandum sufficit contritio perfecta. Idque declaratum est<sup>2)</sup> a S. C. Conc. 28. Aug. 1852. At vero sponsi matrimonio confessionem praemittere debent, si lex particularis in dioecesi eam praescribit. Sed hic premunt duae quaestiones gravis ponderis, nostroque tempore valde practicae.

2. — Quaestio I. *An parochus assistere possit matrimonio sponsorum, qui confessionem a lege dioecesana praescriptam ante copulationem peragere nolunt?* Resp. Primum sane parochus sponsos ad confitenda peccata commovere studebit, caritatis industria, non increpationis duritie utens, ne sponsi ideo tantum, quia omne effugium praeclusum vident, ac veluti coacti ad confessionem accedant cum evidenti periculo, sacrilegæ conjunctioni sacrilegam confessionem vel etiam sacrilegam Communionem praemittendi. Opera sine fructu adhibita parochus illorum matrimonio assistere poterit, imo (ut ego puto) assistere debet, si ex denegata assistentia majora mala timeantur, videlicet ne sponsi ad publicum scandalum turpiter cohabitent vel matrimonium mere civile ineant vel fide catholica deserta coram ministro haeretico contrahant. Ratio, quia ex una parte assistentia parochi in hoc casu est coope-

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 884.

<sup>2)</sup> Prout Scavini testatur Lib. III. n. 828, Not. 1. Ed. 13.

ratio mere materialis, quae ex causa gravi, qualis hic revera obtinet, est licita; atque ex altera parte parochus bono spirituali ovium suarum prospicere, hincque majora mala communitatis vel ipsorum contrahentium impedire tenetur. Eo minus parochus assistentiam denegare poterit in hujusmodi circumstantiis, si unus sponsus confessionem sacramentalem peregit; quia favendum est innocentio. Ceterum hujusmodi casus, si occurant, Ordinario denuntiantur.

*Quaestio 2. An parochus possit assistere matrimonio sponsorum, si uterque vel unus est publicus peccator?* Resp. 1. Neg. generatim loquendo, si *uterque* sponsus est publicus peccator, quia per se nemo potest cooperari peccato proximi, et praeterea quia parochus ex justitia tenetur saluti ovium suarum providere, eas avertendo a peccatis. *Excusatur autem parochus, si ex denegatione assistentiae gravia mala imminere videantur sive ipsi, e. g. intentatio mortis, sive communitati, prout scandalum grave ex fornicaria cohabitatione, sive contrahentibus, prout si velint mere civiliter contrahere vel perseverare in peccato vel deficere ad sectam haereticam.* Haec est doctrina s. Alphonsi,<sup>1)</sup> a S. Poenitentiaria 10. Dec. 1860 confirmata. — Porro 2. si *unus* tantum sponsus est publicus peccator, parochus tunc potest assistentiam matrimonio exhibere, si innocentio ex gravi causa permisum est, peccatori hujusmodi nubere coll. §. 217 n. 2 q. 2, vel si ex denegatione assistentiae gravia mala communitati vel parocho imminerent, ut in casu superiori.

Parochus etiam matrimonio eorum, *qui notorie innodati sunt censuris ecclesiasticis*, assistere potest, si mediis adhibitis opportunis isti cum Ecclesia reconciliari recusent et, nisi matrimonium celebretur, gravia inde mala subsequi videantur. Ex eadem s. Alphonsi doctrina a S. Poenitentiaria probata.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 54.

<sup>2)</sup> Ad quaesitum: Quomodo parochi se gerere debent in celebratione matrimoniorum illorum, qui notorie innodati sunt censuris ecclesiasticis? R. Curandum pro viribus, ut ecclesiasticis censuris innodati debito modo cum Ecclesia reconcilientur; at si reconciliari recusent et, nisi matrimonium cele-

bretur, gravia inde damna imminere videantur, parochus Ordinarium consula t, qui habita rerum et circumstantiarum ratione, omnibusque perpensis, quae a probatis auctoribus et praesertim a s. Alphonso (Lib. VI. n. 54) traduntur, ea declarat quae magis expedire in Domino judicaverit, exclusa tamen semper Missae celebrationē.“

Quodsi contrahentes publice peterent assistantiam parochi ad matrimonium, et essent indigni ratione *peccati occulti* vel *censurae occultae*, communiter docent, parochum teneri assistere.<sup>1)</sup>

Quaestio 3. *Quid, si persona catholica matrimonium petit cum apostata, seu persona quae fidem abjecit, at nulli falsae religioni vel haereticae sectae sese adscripsit?* Resp. S. C. Inq. 30. Jan. 1867 et 26. Maji 1897: Quando parochus nullo modo potest hujusmodi matrimonium impedire (ad quod totis viribus incumbere tenetur) et prudenter timet, ne ex denegata matrimonio assistantia grave scandalum vel damnum oriatur: res deferenda est ad episcopum qui, inspectis omnibus casus adjunctis, permittere poterit, ut parochus matrimonio *passive* intersit tamquam testis authorizabilis (cf. §. 224 n. 4), dummodo cautum omnino sit catholicae educationi universae prolis aliisque similibus conditionibus.

Quaestio 4. *Quid, si una contrahentium pars clandestinis aggregationibus per Pontificias constitutiones damnatis adhaeret?* Resp. Dummodo absit scandalum, poterit Ordinarius, habita circumstantiarum ratione pro casibus particularibus, ea decernere quae magis expedire judicaverit. Ita S. Off. 25. Maji 1897, quo responso recolitur decretum d. 28. Junii 1865, omissis verbis quae in hoc decreto addeabantur: „excluso tamen omni ecclesiastico ritu“.

### C. De matrimonii celebratione.

In considerationem veniunt solemnitas matrimonii a Conc. Trid. praescripta, benedictio nuptialis et Missa pro sponso et sponsa; quibus adjungenda erunt, quae de matrimonio mixto, deque matrimonio civili in praxi observari debent.

#### §. 221.

##### Solemnitas a Concilio Tridentino praescripta.

1. — Solemnitas substantialis matrimonii juxta Conc. Trid. Sess. 24. de ref. matr. cap. 1 in eo consistit, quod matrimonium *praesente parocho vel alio sacerdote de ipsius parochi seu Ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus* contrahatur. Matrimonium aliter contractum dicitur clandestinum. Advertendum: 1. in locis, ubi Conc. Trid. est publicatum, conjugia clandestina sunt invalida.

<sup>1)</sup> S. Alph. l. c. La Croix: Lib. VI. P. I n. 147.

2. In locis, ubi promulgatio fuit omissa sive culpabiliter sive inculpabiliter, matrimonia clandestina sunt quidem graviter illicita, sed valida.<sup>1)</sup>

De quaestione, an *Decretum Concilii etiam haereticos obliget*, auctores plures valde confuse disserunt. Ita resolvenda est: 1. Obligat haereticos in locis, in quibus publicatum fuit aut viget tamquam Concilii Trid. Decretum, et consequenter ibi matrimonia clandestina seu non contracta coram parocho catholico sunt invalida.<sup>2)</sup> 2. Non obligat, ideoque valida possunt esse haereticorum conjugia a) si in eorum locis publicatum Decretum non fuit, vel b) si non observatum tamquam ejusdem Concilii Decretum, vel c) si in iisdem locis ex quacunque causa in desuetudinem abiit. Pius VII. in lit. 8. Oct. 1803 ad archiep. Moguntinum. Vid. Acta S. Sedis Vol. VII pag. 61 et seq.

2. — Explanatio Decreti Tridentini ad jus canonicum spectat. Sequentia tamen notare non superfluum erit:

Si *parochus proprius* contrahentium vel alterutrius contrahentium quoad *domicilium* vel *quasi domicilium* non ipse assistit: sacerdos alius sive saecularis sive regularis assistens debet habere licentiam ejusdem parochi vel Ordinarii *expressam*, sufficere tamen potest etiam *tacita*, numquam *praesumptu*.<sup>3)</sup> Sacerdos sive regularis sive saecularis, qui *sine licentia parochi proprii vel Ordinarii sponsos matrimonio conjungere aut benedicere ausus fuerit, ipso jure tamdiu suspensus manet, quamdiu ab Ordinario ejus parochi, qui matrimonio interesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda erat, absolvatur*. Conc. Trid. Sess. 24. de ref. matr. cap. 1.

Valide assistit parochus, licet ab episcopo prohibeatur, ideoque graviter peccet; quia non desinit esse parochus. Item si habeat titulum *coloratum* et *ex errore communi* parochus reputetur. Nec excipitur *irregularis, suspensus, schismaticus, excommunicatus* vitandus,

<sup>1)</sup> Non valet clandestinum eorum, qui a sua parochia publicati Decreti recedunt et, dum in loco non publicati Decreti peregrinantur, matrimonium contrahunt, quin in hoc loco saltem *quasi domicilium* sint assecuti; item a fortiori dicendum, si a dicta parochia recesserint, inque similem locum se contulerint ad matrimonii solemnitates vitandas, quia *fraus* nemini patrocinari debet. Urban. VIII. *Exponi nobis.* — Non valet matrimonium eorum, qui relichto loco, ubi Decretum Trid. non est publicatum, clandestine contrahunt in loco, ubi

viget; quia legi universalis omnes in loco, ubi viget, subduntur. Lib. I. §. 53 n. 6.

<sup>2)</sup> Excipe, si pro singulis regionibus existent declarationes pontificiae, quarum vigore ejusmodi matrimonia pro validis habenda sunt, e. g. decretum Benedicti XIV. a. 1741 super matrimoniis tum pure acatholicis tum mixtis in Hollandia. Cf. Aichner-Friedle: Comp. Juris eccl. p. 670, 1900. Marc: Th. mor. II. n. 2071 q. 3.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 1088. Instr. nostra §. 47.

quamdiu beneficio parochiali non destituitur sive abdicatione sive depositione;<sup>1)</sup> attamen parochus vitandus sine gravissima causa assistens, vel assistentiam ab hujusmodi parocho postulans, mortali-  
ter peccat ob communicationem in re sacra et gravi contra ex-  
pressam Ecclesiae prohibitionem.<sup>2)</sup>

3. — Valet matrimonium coram parocho coeco, modo con-  
trahentes ex voce cognoscat et eorum consensum vere et clare  
percipiatur.<sup>3)</sup>

Sufficit etiam praesentia parochi *coacta, fraude obtenta, invita,*  
modo moneatur, se adhiberi in matrimonii testem.<sup>4)</sup> Eadem  
tenenda de praesentia duorum vel trium testium.

4. — Parochus statuta dioecesis in matrimonii celebratione  
tenetur observare. Conc. Trid. Sess. 24. de ref. cap. 1. Omittendo  
verba: *Ego vos conjungo etc.,* juxta sententiam probabiliorem gra-  
viter peccat. Cum nec conficiat neque ministret Sacramentum,  
assistens in statu peccati mortal is non peccat graviter.<sup>5)</sup>

Matrimonium in ecclesia celebrari debet; et tantum ex gravi  
causa e. g. ob morbum unius contrahentium, ad scandalum vitan-  
dum, in domo privata illud contrahere licet.

## §. 222.

### Benedictio nuptialis.

1. — Sub hac benedictione intelliguntur preces, quae in  
Missa pro sposo et sponsa post matrimonii celebrationem indi-  
cantur. Antiquissima est et jure canonico cap. *Aliter* inducta, ad  
ritum et solemnitatem, non vero ad substantiam et valorem con-  
jugii pertinens.

Quaeritur, *quaenam nuptiae, a quo, ubi, quomodo et quando*  
sint benedicendae.

2. — **Punctum I.** *Quae nuptiae sint benedicendae.* 1. Nuptiae  
tantum *catholicorum*, non mixtae religionis, possunt benedici.

<sup>1)</sup> Idem n. 1082 et 1804. Hinc  
matrimonia tempore perturbationis  
gallicanae coram parocho legitimo,  
sed propter adhaesionem Constitu-  
tioni civili *schismatico*, vel coram sacer-  
dote ab eo delegato celebrata repu-  
tanda sunt valida; dicit Bouvier:  
Inst. Theol. Tom. IV de matr. pag. 363.  
Ed. 12.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 1083, coll.  
n. 88.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 1092.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV.: De Syn.  
Lib. XIII. cap. 23 n. 5. Quod etiam  
valet, si parochus affectasset non  
intelligere.

<sup>5)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 18 n. 29.

2. Nuptiae *primae* ex parte viri et mulieris benedici debent, ex praecepto, sed tantum sub veniali.<sup>1)</sup> Nihil refert, utrum mulier sit virgo an corrupta; modo nondum sit benedicta, semper est benedicenda S. C. C. 2. Oct. 1593. Benedici nequeunt *a) nuptiae*, quae sunt secundae ex parte viri et mulieris; *b) nuptiae*, quae sunt secundae ex parte mulieris tantum, nisi forte in primis nuptiis non fuerit benedicta; *c) nuptiae*, quae sunt secundae ex parte viri, *primae* ex parte mulieris; nisi vigeat consuetudo, ut si mulier nemini unquam nupserit, quamvis vir aliam habuerit uxorem, nuptiae benedicantur.

3. — **Punctum II.** *A quo nuptiae sint benedicendae.* Tantum a parocho sponsorum vel ex ejusdem sive Ordinarii licentia ab alio sacerdote benedictio nuptialis impertienda est. Rit. Rom. ex Conc. Trid. Sess. 24. de ref. matr. cap. 1. Potest igitur matrimonium coram parocho celebratum dein ab alio sacerdote, cum illius licentia, benedici.

**Punctum III.** *Ubi nuptiae benedici debeant.* Tantum in ecclesia fieri debet benedictio, quamvis ex gravi causa matrimonium domi fuerit celebratum. Rit. Rom.

4. — **Punctum IV.** *Quomodo sit impertienda benedictio.* Dari debet modo in Missa pro sponso et sponsa praescripto, *intra Missam*, numquam extra Missam. Ita S. R. C. (3016) 23. Junii 1853 in una Limburgen., mandante Pio IX., et 14. Aug. 1858 (3079) dubiis ab ep. Montis Albani ea de re propositis.

In *eadem* Missa plura possunt matrimonia benedici S. C. Inq. 1. Sept. 1841, nihil tamen immutetur in orationibus; quamvis enim in singulari recitentur, de unaquaque tamen intelliguntur.

Ex Rubrica Missae pro sponso et sponsa conjuges *communicent* post sumptionem sanguinis. Ast haec Communio non est de praecepto et essentia benedictionis, sed de convenientia. Ad quaesitum episcopi Lavantini: Num Missa votiva pro sponso et sponsa dici et in ea benedictio nuptialis fieri possit etiam in casu, ubi sponsi infra hanc Missam s. Communionem non percipient? S. R. C. rescribere rata est: *Affirmative; current tamen parochi et animarum rectores adhortari fideles nupturos, ut in Missa, in qua benedictiones nuptiales impertiuntur, communicent.* Die 21. Martii 1874 n. 3329.

---

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 984.

5. — **Punctum V.** *Quando benedictio nuptialis conferri queat.* Omni tempore, excepto vetito seu clauso (ab Adventu usque in diem Epiphaniae, a feria IV. cinerum usque ad dominicam in Albis), quo Ecclesia vetat solemnitates, inter quas recensetur solemnis sponsae benedictio et Missa pro sponsis. Ideo si ex episcopi licentia matrimonium tempore vetito contrahatur, nuptiae sine Missa (vel commemoratione ex eadem) pro sponsis et benedictione nuptiali celebranda sunt S. R. C. (3079) 14. Aug. 1858 in Montis Albani; nec in eo episcopus dispensare valet S. R. C. (3016) 23. Junii 1853, (3798) 9. Maji 1893; neque etiam benedictionem *extra Missam* elapso tempore vetito supplere licet S. R. C. (2797) 31. Aug. 1839.

6. — Attamen impertienda est benedictio nuptialis post tempus clausum omnibus illis conjugibus, qui eam in contrahendo matrimonio quacunque ex causa non obtinuerunt; Missaque pro sponso et sponsa simul celebranda, cum haec benedictio omnino infra Missam fieri debeat. S. R. C. Decr. gen. de Missis votiv. VI. (3920) 30. Junii 1896.

### §. 223.

#### **Missa pro sponso et sponsa.**

Haec Missa multis gaudet privilegiis, sed tunc tantum, quando in ea confertur benedictio nuptialis. Quaeritur, *quando et quomodo* celebranda sit.

##### **1. — Punctum I. Quando Missa pro sponsis celebretur.**

Permittitur a) *quoad tempus* omnibus diebus, excepto tempore clauso, quo nec Missa nec commemoratio pro sponsis in Missa diei (neque benedictio nuptialis §. 222 n. 5) fieri potest S. R. C. (2797) 31. Aug. 1839; porro exceptis omnibus diebus dominicis et festis in foro observandis, nec non dupl. 1. et 2. cl.; exceptis tota Octava Epiphaniae, Vigilia et tota Octava Pentecostes, die octava Corporis Christi, aliisque diebus duplia 2. cl. excludentibus S. R. C. (2619) 20. April. 1822. Quibus diebus dicenda est Missa diei et addenda commemoratio Missae pro sponsis *post orationes* in Missa diei per Rubricas praescriptas, et *ante orationes* a superiore imperatas, et semper sub distincta conclusione etiam in festis dupl. 1. et 2. cl. S. R. C. (2619) 20. April. 1822; et infra Missam datur benedictio nuptialis, prout habetur in Missa pro sponso et sponsa.

Permittitur b) *quoad conjuges*, si uterque est catholicus, et si mulier potest benedici. Hinc eam celebrare non licet: 1) si matrimonium sit mixtum, quo casu si pars catholica Missam *pro se offerendam exoptaverit*, dicatur Missa de die vel aliqua votiva juxta Rubricas; — 2) si mulier sit vidua et jam semel benedicta S. R. C. (2461) 3. Martii 1761; et tunc alia Missa votiva pro devotione sponsorum, si Rubricae permittant, vel Missa conformis officio absque commemoratione nuptiarum celebretur.

2. — *An Missa pro sposo et sponsa diebus permissis debet celebrari?* Aff., ex Decr. S. R. C. (3016) 23. Junii 1853: *Missa in nuptiis semper debet esse votiva pro sposo et sponsa ut in Missali, praeterquam in festis de praecepto etc.* Attamen sacerdos non tenetur Missam pro sponsis applicare, nisi ab iisdem stipendum accipiat. S. C. Inq. 1. Sept. 1841.

3. — **Punctum II.** *Quomodo Missa haec celebranda.* Tamquam Missa votiva privata (pro privato nubentium bono) celebrari debet, in colore albo, et quamvis fiat in cantu, *sine Gl. et Cr.*, dicitur in fine *Benedicamus Domino*, ultimum *Evang. s. Joannis*, et oratio 1. est Missae votivae 2. officii diei, 3. (etiam in duplice dicenda), nisi alia in Directorio assignetur, de tempore, videlicet *Deus qui salutis a 14. Jan. usque 2. Feb.; A cunctis a 3. Feb. usque fer. IV. Cin. et post Dom. Trin. usque ad Adv.; Concede nos post Dom. in Albis usque ad Pent. Recole* §. 35 n. 6 et §. 222 n. 5 et 6.

#### §. 224.

#### **Observanda quoad matrimonium mixtum.**

1. — Episcopi et parochi suos dehortari debent a conjugiis mixtae religionis, ut graviter monuit Benedictus XIV. *Matrimonia* 4. Nov. 1741; nam Ecclesia numquam non illa reprobavit „tum ob flagitosam in rebus divinis communionem, tum ob impendens catholico conjugi perversionis periculum, pravamque sobolis institutionem“, ut habetur in Instr. jussu Gregorii XVI. die 22. Maji 1841 ad episcopos Austriae in foederatis Germaniae partibus, et die 30. April. 1841 ad Primatem et archiep. Hungariae data. Et Leo XIII. in Encycl. „Arcanum“ 10. Febr. 1880 dicit: „Ab hujusmodi conjugiis ex eo maxime perspicitur esse abhorrendum, quod.. persaepe animos impellunt, ut cunctarum religionum aequam habere rationem assuescant, sublato veri falsique discrimine.“

2. — Hinc ad eorum celebrationem sponsos nullatenus admittant, nisi a Sede Apostolica (apud nos ab episcopo facultatibus apostolicis munito) *dispensatio* obtenta fuerit, praemissis „*opportunis cautionibus*, non modo, ut conjux catholicus ab acatholico perverti non possit, quin potius ille teneri se sciat ad hunc pro viribus ab errore retrahendum, sed insuper ut proles utriusque sexus ex his conjugiis procreandae in catholicae religionis sanctitate omninoeducentur. Quae certe cautions in ipsa naturali ac divina lege fundantur.“ Sic Gregorius XVI. in praefata Instructione. Insuper requiritur causa gravis.<sup>1)</sup>

Ad quae situm: *Quid significet cautio opportuna?* S. C. Inq. 30. Junii 1842 respondit, *cautionem opportunam esse talem permissionem, quae in pactum deducta praebeat morale fundamentum de veritate executionis, ita ut prudenter ejusmodi executio exspectari possit.*

Quam ob rem Austriae episcopi *literas reversales* a parte acatholica exigebant de educandis omnibus prolibus in catholica religione. His autem per legem civilem annullatis a. 1868 prescripserunt, ut in posterum, quoties pro dispensatione supplicatur, semper adjiciatur *contractus*, quo sponsi mixtae religionis se obligent ad omnes proles in catholica religione educandas, addito simul parochi arbitrio, an adsit timor fundatus, ne illi contractum sint violaturi. Ita signanter Card. Rauscher in Instr. 19. Junii 1868.<sup>2)</sup>

3. — Si matrimonium mixtum *obtenta dispensatione* contrahitur, juxta plures Sedis Apostolicae declarationes parochus „extra ecclesiam, sub qua sacristia comprehenditur, et absque stola et rochetto, atque sine benedictione“ solummodo contrahentium consensum excipere debet. In Instructione tamen jussu Pii IX. ad omnes archiep. etc. die 15. Nov. 1858 data prudenti episcoporum arbitrio committitur, ut aliquando *ad majora damna ac mala vitanda* tolerent morem adhibendi *ritum pro matrimoniis contrahendis in dioecesano Rituali legitime praescriptum, exclusa tamen semper Missae celebratione.*<sup>3)</sup> Jam prius Gregorius XVI. in Brevi ad arch.

<sup>1)</sup> S. Alph. observat: „Hujusmodi conjugia fiunt instar contractuum civilium ad firmandas leges amicitiae et ad tuendam pacem reipublicae.“ Lib. VI. n. 56. Non tamen excluduntur aliae causae.

<sup>2)</sup> Wiener Diözesanblatt 1868. S. 179, 180.

<sup>3)</sup> Acta S. Sedis Vol. VI pag. 456.

Friburg. 23. Maji 1846 edixit, *tolerari posse*, ut idem mos in non-nullis regionibus inductus servaretur.<sup>1)</sup> Hic mos in toto fere Austriae imperio viget.

4. — Si matrimonium mixtum *sine Ecclesiae dispensatione* contrahitur, juxta Instructionem Gregorii XVI. jussu datam ad episc. Bavariae 12. Sept. 1834, et ad episcopos Austriae 22. Maji 1841, parochus non potest nisi *assistantiam passivam* sen „materiale“ exhibere, extra ecclesiam (in domo sua aut aliis aedibus privatis), „excluso quovis ecclesiastico ritu, perinde ac si partes unice ageret *meri testis*, ut ajunt, *qualificati* seu auctorabilis, ita scilicet, ut utriusque conjugis audito consensu deinceps pro suo officio actum valide gestum in matrimoniorum librum referre queat.“

Porro idem Summus Pontifex in Inst. ad epp. Bavariae 12. Sept. 1834 „tolerandum esse dixit, ut a parocho catholico *consuetae proclamationes* fiant, omni tamen praetermissa mentione religionis illorum, qui nuptias sunt contracturi“. Id etiam apud nos obtinet.

5. — Non potest pars catholica absque peccato mortali ante vel post matrimonium coram parocho initum *coram ministro acatholico, ritu acatholico* contrahere.<sup>2)</sup> Nec illa excusatur, si consentiat solum ad vitanda gravia incommoda a parte acatholica vel ejus parentibus et propinquis oritura ex voluntate eorum neglecta. Etenim pars catholica hujusmodi ritum admittendo testaretur, se agnoscere haereticum illum tamquam verae fidei ministrum, et cooperaretur ritui haeretico cum Sacramenti injuria.<sup>3)</sup> Parochi igitur si interrogentur a contrahentibus, vel si certe noverint, eos adituros ministrum haereticum sacris addictum ad consensum matrimoniale praestandum, silere non possunt, sed eosdem monere debent sponsos de gravissimo peccato, quod patrant, et de censuris, in quas incurront. Si vero parochus catholicus non interpellatur, praevideat tamen, sponsos matrimonio contracto adituros esse ministrum haereticum ad matrimoniale consensum renovandum, nullumque fructum ex dehortatione esse speran-

<sup>1)</sup> Vid. Kutschker: Ehrerecht B. IV S. 775.

*Conc. Prov. Burdigal.* a. 1850 Tit. III cap. 8 n. 4. *Conc. Prov. Rothomag.* a. 1850 Decr. XX n. 4.

<sup>2)</sup> Vid. Benedictus XIV.: *De Syn. Dioec. Lib. VI. cap. 7 n. 2. Conc. Prov. Vienn.* a. 1858 Tit. III cap. 11. *Conc. Prov. Remens.* a. 1857 cap. 11.

<sup>3)</sup> Kenrick: *Theol. mor. Tr. XXI* n. 198.

dum; tunc taceat, ne peccatum eorum materiale fiat formale. Instr. Apost. Sedis die 17. Feb. 1864 episcopis regni Hannoverani data.

*An vero permisum est, ut parochus parti catholicae, quam a celebratione coram ministro acatholico avertere nequit, concedat literas testimoniales de peractis proclamationibus illum in finem requisitas?* Id generaliter fieri nequit, ob cooperationem parochi materialem ad illius peccatum. Attamen Gregorius XVI. die 12. Sept. 1834 episcopis Bavariae indulxit, „*ad majora damna et scandala prae-cavenda esse tolerandum, ut de factis proclamationibus literae mcre testimoniales concedantur, in quibus si nullum adsit dirimens impedimentum, unice enuncietur, nil aliud praeter vetitum Ecclesiae ob impedimentum mixtae religionis matrimonio conciliando obstarere, nullo prorsus addito verbo, ex quo consensus aut approbationis vel levis suspicio sit oritura*“.<sup>1)</sup> Quod Indultum Apostolicum ad preces Card. et Arch. Rauscher extensum est ad archidioecesim Viennensem a Pio IX. per Breve 12. Aug. 1869.<sup>2)</sup>

Si vero nupturientes mixtae religionis nec cum passiva assistentia parochi, sed *solum coram acatholico ministro* matrimonium inire volunt, proclamationes hujusmodi nuptiarum a parocho fieri nequeunt.

6. — Denique omnes catholici, qui coram haeretico ministro nuptias contraxerunt vel in ejusmodi nuptiis acatholicae prolium educationi consenserunt, et dein cum Ecclesia reconciliari desiderant, indigent absolutione a censura. Decr. S. C. Inq. 29. Aug. 1888. Haec censura, quae pro foro externo ipso facto incurritur, etiamsi hujus poenae notitia defuerit, est excommunicatio speciali modo R. Pontifici reservata, propter favorem haeresi datum. Et praedicta Congregatio episcopis Borussiae ad plura proposita dubia respondendum decrevit: *Qui matrimonium coram ministro haeretico ineunt, censuram contrahere. Ordinarios autem vi facultatum quinquennalium nedum posse eos absolvere, sed etiam alios subdelegare ad eosdem absolvendos. Qui vero hucusque, nulla praevia a censuris absolutione, ab hujusmodi culpa absoluti sunt, non esse inquietandos.* Die 18. Maii 1892.

7. — Addi debet, „*matrimonia catholicos inter et schismaticos quoad conditiones canonicas praemitti solitas, aequiparanda esse*

<sup>1)</sup> Wiener Diözesanblatt 1869. S. 11. <sup>2)</sup> Ibid. 1869 Nr. 30.

matrimoniis mixtis, id est, catholicos inter et haereticos (baptizatos) contrahendis". Ita declaravit S. C. de Prop. Fide 11. April. 1894.<sup>1)</sup>

### §. 225.

#### Observanda quoad matrimonium civile.

1. — Matrimonium civile illud dicitur, quod juxta leges mere civiles coram magistratu civili contrahitur, validumque a gubernio civili habetur nullo ad Ecclesiae sanctiones habitu respectu.

Triplex distingui solet et datur matrimonium civile: 1. *necessitatis* appellatum (Notacivilehe), quod a gubernio civili permittitur, quando non est contra legem civilem, denegata a parocho assistentia ob impedimentum, quod matrimonio obstat; 2. *facultativum*, si arbitrio nuptientium relinquitur, vel coram parocho vel coram magistratu civili conjugium inire; 3. *obligatorium*, si omnes nuptientes coram magistratu civili consensum declarare jubentur..

#### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Matrimonium civile sive *facultativum* sive *obligatorium* in locis, ubi Trident. Decretum *Tametsi* viget, non solum non est Sacramentum, sed neque contractus, quia praefatum Decretum contrahentes sine parochi praesentia omnino inhabiles reddit ad contrahendum. Iis tamen in locis, ubi illud Decretum non est publicatum, matrimonium coram civili magistratu clandestine contractum non obstante alio impedimento dirimente est verum et ratum, seu eo ipso quod est validus contractus, etiam est Sacramentum,<sup>2)</sup> nisi merum civilem actum exercere sponsi intendant, excludendo matrimonium verum ut rem religiosam, tunc enim matrimonium est nullum.<sup>3)</sup>

Matrimonium civile, quod audit *necessitatis*, nedum ob impedimentum clandestinitatis, verum etiam ob aliud obstans impedimentum, ex quo assistentia parochi non permittitur, improbari debet.

3. — Qui matrimonium mere civile inire vel in eo persistere praesumunt, *absolutione indigni* sunt, nec in periculo mortis absolviri possunt, usquedum resipiscant ac praescriptionibus Ecclesiae se subjicientes ad poenitentiam convertantur. S. Poenitent. in sua

<sup>1)</sup> Acta S. Sedis, fasc. Jan. 1895.

<sup>3)</sup> Colligitur ex aliquo deciso

<sup>2)</sup> Perrone: De matr. christ. Lib. I. pag. 206, 207.

S. Inquis. die 18. Julii 1867. (Archiv für kathol. Kirchenrecht, B. 41, S. 292.)

Instr. 15. Jan. 1866 n. 4. Non parit impedimentum publicae honestatis. Decr. S. C. C. 17. Martii 1879 a Leone XIII. confirm.

*Sed quid agere debet parochus, si conjuges civiliter contraxerunt, at postea unus renuat contrahere coram Ecclesia?* Sic respondet Card. Caprara, legatus a latere in Galliis: „*Satagendum est, ut specialem procuratorem constituat, qui ejus nomine matrimonium contrahat de more..* Et si iste nolit quidem contrahere per procuratorem, tunc (sic prosequitur Card. Caprara) *ad dispensationem in radice matrimonii seu ad matrimonii sanationem in radice deveniripi posse judicamus, ita ut saltem innocentis partis animae saluti, prolis legitimati et familiarum tranquillitati omnino caustum sit, et quamprimum etiam renuentis animae saluti provideri possit.*

4. — **Principium II.** Ubi matrimonium civile est *obligatorium*, ad vexationes poenasque vitandas, ad consequendos effectus civiles, et ad polygamiae periculum avertendum, *opportunum et expediens* est, ut fideles se sistant gubernii officiali, ea tamen intentione, ut formalitatem seu actum mere civilem exsequantur, et quidem non ante, sed post matrimonium coram Ecclesia legitime contractum, nisi aliqua coactio vel absoluta necessitas ejusmodi ordinis invertendi causa esset; et tunc omni diligentia utendum erit, ut matrimonium coram Ecclesia quamprimum contrahatur, atque interim contrahentes sejuncti consistant. S. Poenitent. 15. Jan. 1866 n. 5 et 7.

**Conclusio practica.** Enitendum est parocho, ut nupturientes matrimonium tum ratione legis Ecclesiae tum ratione legis civilis validum contrahant. Ideo 1. si matrimonio obstet impedimentum *canonicum*, parochus nupturientes admoneat vel etiam adjuvet ad impetrandam dispensationem, si concedi possit et soleat, gravi subsistente causa, in primis dum timendum foret, ne civiliter contrahant et sic in perpetuo concubinatu vivant. 2. Si nuptiis contrarium sit impedimentum *civile*, parochus sponsos ad celebrationem matrimonii non admittat, nisi obtenta a gubernio civili necessaria dispensatione. 3. Si sponsi impedimento tam *canonico* quam *civili* detineantur, parochus eos attentos reddat, ut obtenta prius ab Ecclesia dispensatione simul procurent sibi dispensationem a gubernio civili.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Instr. Em. Card. Rauscher Provinc. temporis nostri. Cf. Aich-die 19. Junii 1868. (Wien. Diözesanbl. n e r - F r i e d l e: Jur. eccl. Comp. 1868 Nr. 19.) Similiter plura Concilia §. 157. Brixinae 1900.

### D. De statu conjugali.

Quoad hunc agere intendimus 1. de honestate et obligatione actus conjugalis, 2. de cohabitatione conjugum et divertio, 3. de matrimonio convalidando.

#### §. 226.

##### Honestas et obligatio actus conjugalis.

###### I. Honestas actus conjugalis.

1. — **Principium I.** Actus conjugalis *per se* honestus est et licitus inter veros conjuges. Etenim medium est ab auctore naturae ordinatum ad propagandum genus humanum, imo populum fidelem, et est „signum divinae Incarnationis“.<sup>1)</sup>

Fines, ex quibus licet matrimonio uti, sunt *a*) proli generatio, quae etsi non debeat necessario explicite intendi, numquam tamen positive excludi vel impediri sine gravi peccato potest; — *b*) evitatio incontinentiae tum in se tum in compare 1 Cor. 7, 9; — *c*) desiderium patefaciendi vel fovendi amoris, pacis reconciliandae. — Unde liquet, licitum esse usum matrimonii *sterilibus*, quia per se idonei sunt ad actum conjugalem perficiendum, et generatio non fit per accidens, aliique fines honesti intendi possunt; itemque *senibus*, dummodo copulam sufficienter perficere valeant, quod confirmatur ex praxi Ecclesiae, quae matrimonia senum permittit iisque benedictionem impertitur.

2. — **Principium II.** Actus conjugalis inter veros conjuges *per se* honestus et licitus, ut probatum est, illicitus fieri potest quandoque vel respectu conjugum, vel finis, vel temporis, vel modi, vel loci. Quae per partes sunt explananda.

1. Respectu *conjugum* usus matrimonii fit illicitus: *a.* si matrimonium est *certe* nullum, quo casu parti id scienti numquam licet vel petere vel reddere debitum. Si *dubium* est matrimonium, dubiumque *supervenit* matrimonio bona fide contracto, conjux dubitans diligentiam adhibere tenetur ad illud dispellendum, et interim non potest quidem petere, sed reddere debet petenti bona fide, utpote qui adhuc est in possessione juris; si que diligentia adhibita non potuit removere dubium, etiam petere potest. Et

---

<sup>1)</sup> S. Joann. Chrys.: Hom. 12 in cap. 8. Collect. Lacens. Tom. IV ep. ad Coloss. Conc. Prov. Burdigal. pag. 830.

idem non improbabiliter valet, si dubium de valore *antecessit* matrimonio; quia in dubio standum est pro valore actus, praesertim matrimonii, in cuius favorem semper in dubio est judicandum.<sup>1)</sup> Porro *b.* si *uterque* conjux voto castitatis devincitur. Si *unus* conjux est voto castitatis ligatus, non potest petere, sed potest, imo tenetur reddere debitum; porro ipsi etiam licet se offerre, si alter *interpretative* petit e. g. mulier ex verecundia detinetur, ac vir sentit ejus voluntatem;<sup>2)</sup> vel cum advertit alterum versari in periculo incontinentiae.<sup>3)</sup>

2. Respectu *finis* vel *affectus* pravi, nempe si fiat actus conjugalis ob *solam* voluptatem, quia delectatio, quae intenta est a natura ut medium ad generationem, fit finis exercendae copulae. Confirmatur ex prop. 9 ab Innocentio XI. damnata: *Opus conjugii ob solam voluptatem exercitum omni prorsus caret culpa ac defectu veniali.* Per se est peccatum tantum veniale. Itemque peccatum veniale est delectatio morosa de copula habita vel remote habenda cum com parte; deest enim finis honestus. Graviter peccat, qui dum accedit ad suam uxorem, aliam sibi feminam imaginatur.<sup>4)</sup> Tactus, aspectus etc. inter conjuges tunc liciti sunt, quando referuntur ad copulam (tamquam necessarii et utiles ad naturam excitandam), quia veluti praeparatio vel inchoatio sunt copulae. Quodsi ad hanc non ordinentur, sed causa voluptatis habeantur, secluso periculo pollutionis, sunt peccata venialia.<sup>5)</sup>

3. Respectu *temporis*, si adsit grave periculum sanitatis aut vitae, cum nemo sit dominus vitae suae aut salutis; attamen si morbus esset diuturnus nec proxime tendens ad mortem, simulque exstaret justa causa e. g. vitandi periculum incontinentiae vel fovendi amorem conjugalem: sanus posset petere, et alter deberet reddere.<sup>6)</sup> Tempore menstrui vel purgationis post partum coitus vix excusari potest a peccato veniali ob indecentiam, nisi adsit causa honesta v. g. periculum incontinentiae vel dissidii. Tempore lactationis coire conjugibus licet, itemque tempore prægnationis, secluso periculo abortus, quod ordinarie deesse dicunt, si concubitus sit moderatus. Non est illicitus usus conjugii diebus

<sup>1)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 18 n. 36 et 37.

<sup>2)</sup> S. Thom. In IV Sent. Dist. 32 q. 1 a. 1 ad 1. S. Alph. Lib. VI. n. 930.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 930. H. A. Tr. 18 n. 41.

<sup>4)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 913.

<sup>5)</sup> Idem n. 932.

<sup>6)</sup> Idem n. 909.

dominicis et festis.<sup>1)</sup> An die sacrae Communionis, dictum est  
§. 99 n. 3.

4. Respectu *modi* gravissime peccant conjuges, dum vel more sodomitico luxuriantur vel saltem prolis conceptionem impedire satagunt ad instar impiissimi Onan. Vid. dicta Lib. II. §. 171 n. 13 et 14.

Graviter peccant conjuges, dum in *loco* publico et generatim ad aliorum scandalum opus maritale exercent. Ad rem Staph: „*Praesertim adolescenti soboli a parentibus summa reverentia debetur. Rarum non est, ut homines omni spurcitia repleti corruptionis suae initium a propriis parentibus repeatant, quippe quorum pudendae conversationis testes fuerunt. Omnem fidem superat, quae sit circa hanc materiam aetatis adhuc tenerae sagacitas. Hinc summopere dolendum est, ubi parentes proles suas sui jam quodammodo compotes vel in succum cubili tenent, vel coram ipsis inhoneste jocantur etc.*“<sup>2)</sup>

## II. Obligatio actus conjugalis.

3. — **Principium III.** Quamvis matrimonium sit institutum ad generis humani multiplicationem, imo ad Ecclesiam propagandam et complendum electorum numerum: conjuges tamen ad operam generationi dandam non ita obligantur, ut nulla detur exceptio. Imo si ex amore Dei et virtutis pari consensu continentiam servare vellent, excellentiorem certo viam sequerentur; neque votum de servanda virginitate valori matrimonii obstat. Quod s. Augustinus<sup>3)</sup> ex castissimo probat conjugio, quod inter B. M. V. Deiparam et s. Joseph, dignissimum ejus sponsum, intercessit. Hinc etiam Ecclesia plures, qui id consilii observaverant, tamquam heroicæ virtutis exempla proponit, inter quos sunt s. Julianus M. et s. Basilissa Virgo,<sup>4)</sup> s. Henricus imperator et s. Chunegundis,<sup>5)</sup> s. Conradus filius Henrici IV. cum Mathilde,<sup>6)</sup> s. Eduardus, Angliae rex,<sup>7)</sup> s. Evildrida cum Ecfrido, Anglorum rege.<sup>8)</sup>

4. — **Principium IV.** Condux conjugi *serio* et *rationabiliter* petenti sub gravi ex justitia debitum reddere tenetur. Constat

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 923—926.

<sup>2)</sup> Tom. III §. 482.

<sup>3)</sup> Lib. II. de consensu Evang. cap. 1.

<sup>4)</sup> Martyrol. die 9. Jan.

<sup>5)</sup> Breviar. die 3. Martii.

<sup>6)</sup> Benedictus XIV.: De Servor. Dei Beatif. Lib. III. cap. 24. n. 57.

<sup>7)</sup> Off. div. die 13. Oct. Lect. 5.

<sup>8)</sup> Bened. XIV. op. c. Lib. IV.

P. I c. 30 n. 10.

ex verbis Apostoli: „*Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxori viro etc.*“ 1 Cor. 7, 3. Praeterea ex debito negato tristissimi eventus oriri solent, ut incontinentia, mutua aversio, dissidia etc.

In specie 1. non excusatur a debito reddendo uxor *a)* ob timorem prolis numerosioris, quia procreatio prolis ad praecipuum finem matrimonii spectat; unde incommodum illud est intrinsecum matrimonio, *b)* ob ordinaria partus aut nutritionis incommoda, nec ob sanitatem debilitatam, ex eadem ratione.<sup>1)</sup>

2. Excusatur conjux *a)* si alter immoderate vel in ebrietate petit, *b)* si morbo contagioso laborat, *c)* si uxor experta sit se non posse parere sine probabili mortis periculo vel se filios parere mortuos; nisi conjuges essent in periculo incontinentiae, quod maxime aderit, si perpetuo deberent abstinere ab usu matrimonii.<sup>2)</sup>

### III. Cessatio hujus obligationis.

5. — **Principium V.** Obligatio haec in uno cessat, quandounque alter amisit jus exigendi debitum, quod potissime fit 1. per adulterium ab uno conjugum commissum, 2. per affinitatem supervenientem ex incestu, et 3. per divortium publica auctoritate factum, de quo mox infra §. 227.

1. Per *adulterium* conjux, qui illud culpabiliter patravit, jure petendi debitum privatur; etsi enim pars innocens possit, non tamen tenetur reddere. Excipitur tamen *a)* si alter conjux idem crimen est prolapsus; *b)* si alter adulterium remisit vel expresse vel tacite, prout si conjugem adulterum, adulterio cognito, rursus cognoverit, nisi exercendo actum conjugalem expresse intendisset, illi non remittere injuriam. Ceterum adulter debitum petendo non peccat.<sup>3)</sup>

2. Per *affinitatem* supervenientem matrimonium ex incestu, conjux, qui cum alterius consanguineis in 1. vel 2. gradu copula carnali jungitur, ex lege Ecclesiae privatur jure petendi debitum conjugale, donec dispensationem obtainuerit. Igitur vir, qui peccavit cum sorore vel consobrina vel amita compartis sua, debitum petenti quidem reddere tenetur, ipse vero petere nequit. Sed ad incurriendam hanc poenam requiritur *a)* incestus *completus*, nempe

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 941, 952.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 966.

<sup>3)</sup> Idem n. 953. H. A. Tr. 16 n. 49.

seminatione; b) *formalis* seu cum culpa patratus, quare mulier per vim oppressa, et *probabilis* etiam, per metum gravem inducta, hanc poenam non subit; cum metus gravis, sicut excusat a lege ecclesiastica, ita etiam a poena ecclesiastica; porro excusat *ignorantia*, nempe *ignorantia facti*, dum conjux nescit, personam ad quam accedit, esse consanguineam alterius conjugis, deest enim culpa incestus; excusat *ignorantia juris*, si nempe peccans ignorat in hoc casu legem Ecclesiae prohibentem, quia non formaliter transgrediviendo legem humanam nec poena plectitur humana; excusat (saltem *valde probabiliter*) *ignorantia solius poenae* ab Ecclesia statutae, quia haec est extraordinaria, a qua incurrenda eximit *ignorantia*. Lib. I. §. 58 n. 4. Ceterum per accidens *incestuosus potest debitum petere*: si sentit voluntatem mulieris ob verecundiam petere non audentis, quia „tunc est potius reddere, quam petere“, vel si mulier est in periculo incontinentiae, quia innocens ex culpa nocentis non debet pati detrimentum, imo etiam (saltem *non improbabiliter*), si ipse *incestuosus* versatur in periculo incontinentiae, et dispensatio brevi haberi nequit, quia lex ecclesiastica in tanto discrimine non obligat;<sup>1)</sup> „saltem si periculum exstet incontinentiae, relinquendus est poenitens in sua bona fide“, prudenter s. Alphonsus<sup>2)</sup> subjungit.

Super hoc impedimento petendi debitum possunt, ut communissime docent, episcopi semper et absolute dispensare,<sup>3)</sup> saltem ex consuetudine, imo dispensandi facultatem possunt non solum in casu particulari, sed etiam generaliter aliis delegare.<sup>4)</sup>

### §. 227.

#### Cohabitatio conjugum, et divortium.

1. — Conjuges *simul habitare* debent, ratione debiti reddendi, aliarumque obligationum per matrimonium susceptarum, quas secus implere non possent. Exceptionis locus est, si separentur ad breve tempus vel si ad longius, ex consensu et justa causa, secluso incontinentiae periculo. Justaque causa esset bonum

<sup>1)</sup> De tofa hac materia s. Alph. Lib. VI. n. 1070—1075.

<sup>2)</sup> Praxis Confess. cap. 6 n. 86.

<sup>3)</sup> Etiam confessarius regularis, vi privilegii. S. Alph. l. c.

<sup>4)</sup> Idem n. 1076. Craisson: Manual. juris can. Tom. III n. 4289.

publicum vel familiae. Maritus autem, si commode possit, uxorem secum ducere debet.<sup>1)</sup>

Gravibus de causis fas est conjuges separari a toro et mensa seu habitatione, ita tamen, ut matrimonii vinculum permaneat. Conc. Trid. Sess. 24. can. 8. Et potest divortium hoc esse aut perpetuum aut ad tempus subsecutae emendationis vel mali sublati.

2. — I. *Divortium perpetuum* fieri potest duabus de causis, quae sunt 1. *mutuuus conjugum consensus* eum in finem, ut ambo vel una pars Ordinem religiosum ingrediantur, aut maritus Ordines sacros suscipiat; quo spectat Christi sententia: „*Omnis, qui reliquerit . . . uxorem propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit.*“ Matth. 19, 29. Ast tunc alter conjux, si non ingrediatur Religionem, sed manere velit in saeculo (quod permittitur, si sit provectionis aetatis, saltem 50 annorum), votum perpetuae castitatis coram episcopo emittere debet.<sup>2)</sup> Insuper necesse est, ut desit incontinentiae periculum, et proles, si adsit, non indigeat parentum cura.

2. *Adulterium* juxta verba Christi: „*Qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari*“ Matth. 5, 32. Requiritur autem a) ut adulterium sit completum i. e. cum seminis effusione; b) ut sit certum aut ejusdem suspiciones adsint vehementissimae, ut habeatur quaedam moralis certitudo de crimine patrato; c) ut sit formale seu culpabile; d) ut alter adulterium non approbaverit, permiserit vel sua culpa adduxerit, porro ut ipse quoque adulterii reum se non reddiderit;<sup>3)</sup> e) ut non sit remissum expresse vel tacite per actum conjugalem.<sup>4)</sup>

II. *Divortium temporaneum* fieri ob multas causas potest, quae reducuntur ad periculum animae (sollicitatio ad graviora peccata), periculum grave corporis (e. g. saevities in conjugem, comminatio mortis, percussionses atroces, frequentia convicia et jurgia, malitiosa desertio, morbus contagiosus et diuturnus).<sup>5)</sup>

3. — Separatio conjugum a toro et habitatione *per auctoritatem judicis competentis* decernenda est. Ob adulterium autem fas est

<sup>1)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 18 n. 51.

<sup>3)</sup> Vid. Acta S. Sedis Vol. II pag. 401—406.

<sup>2)</sup> Idem Lib. VI. n. 975. Benedictus XIV.: De Syn. Lib. XIII. cap. 12.

<sup>4)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 960—966 Inst. nostra §. 207.

<sup>5)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 970 et seq. Instr. §§. 208—210.

conjugi innocentis, sine judicis sententia se ab altero non modo quoad torum (§. 226 n. 5), sed etiam quoad habitationem separare, quum Christus absolute permiserit dimittere adulterantem; dummodo adulterium sit certum, et ex separatione non eveniat scandalum, quod autem vix deerit, nisi adulterium sit notorium publicitate juris vel facti.<sup>1)</sup> Ob aliam causam privata auctoritate consortium vitae maritalis abrumpere non licet, nisi periculum sit in mora vel non possit judex ecclesiasticus adiri, aut causa non facile probari.<sup>2)</sup> Serventur praeterea, si quae sint, statuta dioecesana.

#### 4. — Observationes practicae.

1. Separatio conjugum quoad familiarem convictum non raro multarum calamitatum fons esse solet; ideo non nisi tamquam minus malum ad avertenda majora mala conceditur. Quam ob rem parochus vel etiam confessarius a divortio, quoad fieri possit, conjuges avertere et dissidentes reconciliare studeat. Qui absque gravi et probata causa divortium facere contendunt, indigni sunt absolutione.

2. Quoad conjuges, qui non petita separatione legitima sejuncti vivunt, parochus vel confessarius sequentia attendat: a) Non est a Sacramentis arcenda mulier, quam publice constat fuisse a suo viro inique depulsam; at maritus non est absolvendus, nisi vitaे consortium cum uxore restituat. b) Non est inquietandus, qui causa adulterii notorii secessit a comparte; reus autem non est admittendus ad Sacraenta, nisi crimen et scandalum reparaverit. c) Absolutione indigni sunt habendi, qui causa matrimonii infelicitate initi e. g. mutua aversione, se privato consilio seperaverint. Ast remoto scando, si sint in bona fide, nec moniti velint acquiescere, non sunt de hoc monendi.<sup>3)</sup> Nec inquietandos puto conjuges, qui civili tantum auctoritate sunt separati, si versentur in bona fide; vix enim erit fructus admonitionis sperandus. Serventur vero, si quae sint, instructiones episcopales.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 968.

<sup>2)</sup> Idem n. 971. Konings, *Theol. Mechliniensis*. Scavini Lib. IV n. 540 notat: „Si causae satis graves et canonicae existant, ut conjuges ab invicem separentur, juxta plures non essent inquietandi, si id agerent propria auctoritate et communi sententia, scan-

dalo et admiratione seclusa; nam pluribus nimis grave est, quod judicialem sententiam cogantur provocare; saltem id tolerandum dicunt, si fiat ad tempus tantummodo.“

<sup>3)</sup> Scavini: Lib. IV. n. 540, cum Gousset.

## §. 228.

**Convalidatio matrimonii.**

Matrimonium potest esse nullum vel ob defectum consensus vel ob defectum formae Tridentinae vel ob aliud impedimentum dirimens.

1. — I. *Convalidatio matrimonii ob defectum consensus*, dum hic ficte vel ex errore vel vi et metu praestitus est.

1. Si nullitas est *publice* nota, consensus coram parocho et testibus renovari debet, etiamsi conjuges prius jam in facie Ecclesiae matrimonium celebraverint. S. C. C. 30. Sept. 1719 et alias. —

2. Si nullitas est *occulta*, tunc *a)* quando ex *utraque* parte defuit consensus, ab utraque renovandus est, *b)* quando ex *una* tantum parte, satis est, ut haec vere consentiat sive per verba sive per signa (nempe per copulam maritalem, voluntariam cohabitacionem), quia consensus ab altera parte vere praestitus moraliter perseverat, et ideo, dum alterius consensus accedit, mutuus consensus habetur.<sup>1)</sup>

2. — II. *Convalidatio matrimonii irriti ex defectu formae Tridentinae.*

*a)* Si nullitas est *occulta*, matrimonium coram parocho et testibus duobus *secreto* contrahendum est, ad scandalum vitandum; *b)* si nullitas est *publica*, matrimonium *publice* est celebrandum, ad scandalum removendum, vel si Ordinarius judicaverit expedire, ut secreto coram parocho et testibus celebretur (e. g. in domo a conjugibus electa), publicum scandalum alio modo removeri debet. Constat ex Instr. Card. Caprara, legati a latere in Galliis §§. 6 et 7. Si *unus* renuat coram parocho matrimonium convalidari, tunc satagendum est, ut per procuratorem contrahat matrimonium, vel obtineatur sanatio matrimonii in radice.

3. — III. *Convalidatio matrimonii irriti ob aliud impedimentum dirimens*, puta, dispensabile.

1. Si impedimentum *utriusque parti notum* est, obtenta dispensatione convalidari debet per consensus renovationem. Interim, si nullitas *publica* fuerit, conjuges separentur ad scandalum tollendum,

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 1114. Nihilominus (ita nostr. Instr. §. 93) ad omne de consensu praestito dubium excludendum, his quoque in casibus *consultum* est, ut conjuges consensum

coram parocho et duobus testibus renovent; igitur hoc ut fiat, agendum erit, nisi obversetur prudens scandalorum vel matrimonii in discrimen adducendi metus.

si *occulta*, iis interdicatur usus conjugii vel ipsa quoque cohabitatio, imminente incontinentiae periculo.